

## فعالتهای

# جهادسازی در قانزایا

مقدمه:

انقلاب اسلامی در دهمین سال تولد خود به یمن رهبریهای دایمانه امام و بامردی دلیرانه امت توفنده و پُرسلاطت به پیش می‌رود. خداوند سبحان این امت را برگزید تا بانی قیام به قسط و بر پا دارنده پرچم اسلام مستضعفان و بابرهنگان و زنج کشیدگان تاریخ باشد و ملت ما به شکرانه این متنی که بر او نهاده شده، با اینار و استقامت پلته‌های امتحان الهی را یکی پس از دیگری پشت سر گذاشته و هستنی خویش را سرمایه حفظ و تداوم انقلاب اسلامی ساخته است و لیاقت آنرا یافته تا بعنوان پرچمدار دفاع از حقوق محرومان و مستضعفان عالم، انوار مقدس انقلاب الهی خویش را از حصار مرزهای جغرافیایی خارج کرده و با تسخیر قلوب تشنه عدالت، فتح قلّه‌های کلیدی جهان را متسر سازد.

بدنبال سفر رئیس محترم جمهور حجت الاسلام خامنه‌ای به چند کشور خط مقدم در آفریقا، به جهادسازی مأموریت داده شد تا انجام طرحهای نوسومه روستایی را در کشور آفریقایی تانزانیا مورد مطالعه قرار دهد. جهادسازی نوسومه روستایی نیز پس از مطالعات مقدماتی و با بهره گیری از تجربیات توسعه روستایی و محرومیت زدایی خود و با بکارگیری کمکهای ارسالی جمهوری اسلامی ایران، فعالیت خود را در بزرگترین روستای تانزانیا بنام «ایکوییری» با ۳۰ هزار نفر

جمعیت که ۹۵ درصد آن مسلمان هستند، آغاز نمود. در این زمینه تلاش جهاد، بیشتر مصروف ارائه الگوهای ساده و زود بازده توسعه و جلب مشارکت مردم و آموزش گردیده است.

ویژگیهای خاص سیاسی- فرهنگی و اقتصادی کشور تانزانیا، لزوم حفظ و گسترش ارتباط کشورمان را با آن کشور در اولویت خاصی قرار داده است. این کشور با ۲۲ میلیون نفر جمعیت، یکی از کشورهای باثبات و غیرمتعهد آفریقا و از لحاظ سیاسی یکی از کشورهای خط مقدم مبارزه بر علیه رژیم نژادپرست آفریقای جنوبی می‌باشد که ۶۰ درصد مردم آن مسلمان و ۳۰ درصد مسیحی هستند و تبلیغات مذهبی در کشور برای همه آزاد است و ۹۲ درصد مردم این کشور سواد خواندن و نوشتن دارند ولی درآمد سرانه بسیار پایین است.

ارائه طرحهای عملی از سوی جهاد تأثیرات مثبتی در میان مسئولان و مردم تانزانیا بجا گذاشته و جملگی در جهت گیری صحیح جمهوری اسلامی در زمینه توسعه روستایی و محرومیت زدایی اتفاق نظر داشته اند. آنچه از نظر گرامیتان می‌گذارد گزارشی است کوتاه از فعالتهای فرزندان انقلاب اسلامی در گوشه‌ای از آفریقای مظلوم که تنها در مدت زمانی کوتاه اجرا شده است و امیدواریم که این خدمات ناچیز برای معرفی انقلاب اسلامی و تبیین اهداف آن مورد قبول حضرت حق واقع گردد.

## مرکز خدمات ماشین آلات کشاورزی شهید یوسفی

مرکز خدمات ماشین آلات کشاورزی از زمان ارسال ماشین آلات به ایکویبری در سه ماهه گذشته، کار خود را در زمینه ارائه خدمات به طرحهای جهاد و کشاورزان آغاز نموده است که اهم آن عبارت است از:

- ۱- برنامه ریزی و مشخص کردن اهداف، سیاستها و وظایف مرکز.
- ۲- استقرار امکانات و ۱۹ دستگاه تراکتور ارسالی.

- ۳- شخم و دیسک ۲۰۰ ایکر زمین.
- ۴- راه اندازی تعمیرگاه موقت ماشین آلات.
- ۵- آموزش رانندگان و سرویس کاران مرکز خدمات.
- ۶- ایجاد ارتباط با مرکز ماشین آلات کشاورزی امکونگو جهت همکاریهای دوجانبه.



به منظور آشنایی کارشناسان کشاورزی جهاد با بازده نمونه های مختلف بذر ذرت در منطقه ایکویبری و همچنین مقایسه بازده واریته های اصلاح شده ایرانی در مقابل واریته های استفاده در تانزانیا، جهادسازندگی اقدام به احداث دو مزرعه تحقیقاتی نمود که در این مزارع ۱۰ نوع واریته مختلف ذرت (۵ نوع ایرانی و ۵ نوع تانزانیایی) بصورت بارانی کشت شده است. نتایج بدست آمده از اولین مرحله این تحقیقات، راهگشای فعالیتهای آینده بخش کشاورزی جهاد در منطقه خواهد بود.

## کشت آبی (پروژه آبیاری سگنی)

پروژه های آبی صرفه مند همزینهای اجرایی آن، همیشه برای مقامات تانزانیایی بعنوان یک ایده آل مطرح بوده است، اما با توجه به مطالعات مقدماتی، جهاد به این نتیجه رسید که اجرای پروژه های آبی در سطح وسیع و با استفاده از آب رودخانه روفیجی، بعلت نیازمندی به بودجه کلان و تکنولوژی پیشرفته کاری بس دشوار خواهد بود. بدنبال طرح این مسئله و اصرار مقامات تانزانیایی، پنج نفر از کارشناسان ایرانی جهت بررسی بیشتر به منطقه اعزام شدند. نتیجه تحقیقات نشان داد که آبیگری از رودخانه با توجه به طغیانی بودن آن کاری پُرخطر بوده و با توجه به هزینه های سنگین غیر اقتصادی بنظر می رسد. در نهایت با توجه به عدم امکان رد کامل طرح کشت آبی و تأکید همیشگی مقامات و مسئولان تانزانیا، جهاد بر آن شد تا در حد امکانات و نیروهای انسانی موجود، اقدام به احداث یک مزرعه نمونه آبی با استفاده از آب دریاچه UBE نماید. کارشناسان کشاورزی جهاد تانزانیا پس از بررسی، یکی از نزدیکترین

از ابتدای ورود به منطقه، تلاش در جهت مطالعه بهزرایی و توسعه کشت بارانی در اولویت برنامه های جهاد قرار گرفت و در این رابطه مطالعاتی در زمینه نوع و نحوه کشت، میزان برداشت محصول، وضعیت بارندگی، طغیان رودخانه و عوامل طبیعی دیگر انجام گرفت که خلاصه آن به شرح زیر است:

- ۱- میزان بارندگی منطقه ۱۰۰۰ میلیمتر می باشد که برای کشت برنج و با استفاده از طغیان رودخانه در فصل بارانی برای محصولات دیگر کافی است.
- ۲- خاک منطقه حاصلخیز بوده و در صورت اجرای عملیات بهزرایی از قابلیت بهره برداری خوبی برخوردار است.
- ۳- هم اکنون جمعیتی حدود ۳۵۰۰ خانوار از طریق کشت بارانی زندگی می کنند.
- ۴- عدم توانایی مالی جهت تهیه ماشین آلات و استفاده از ابزار سنتی از موانع عمده رشد و توسعه کشت بارانی در منطقه است.

با توجه به فراهم نبودن امکانات و ماشین آلات کشاورزی در فصل مناسب تنها در مدت ۳۰ روز با همکاری مقامات محلی و مردم، قطعه زمینی در سیلدشت بوسعت ۱۷۵ ایکر انتخاب شد و به زیرکشت برنج رفت.

لازم به توضیح است که آماده سازی زمین، تهیه بذر، کود و سم بعهده جهاد بوده و کشاورزان کاشت، داشت و برداشت محصول را انجام می دهند و در پایان محصول بدست آمده بین جهاد و کشاورزان به نسبت ۱/۲ تقسیم خواهد شد. بررسیهای بعمل آمده نشان می دهد که طرح مذکور با استقبال مردمی روبرو شده و جهاد تانزانیا معتقد است که ادامه و توسعه این طرح ضمن افزایش محصولات کشاورزی و رشد شاخص درآمد اهالی، ارتباط گسترده جهاد با مردم را امکان پذیر می سازد. نتایج اقتصادی طرح نیز پس از برداشت محصول اعلام خواهد شد و پیش بینی می شود در فصل زراعی آینده نزدیک ۳۰۰۰ ایکر زمین از این طریق زیرکشت برود.

## وام قرض الحسنه

احداث صندوق قرض الحسنه در ايكويريرى از ديگر حركتهاى جهادسازندگى در تانزانياست كه از طرف مردم و مسئولان با استقبال روبرو شده و گذشته از جلب حمايت عمومى، موجب آشنائى مردم با يكي از سفارشات دين مابين اسلام گرديده است. اين صندوق با اعتبار يك ميليون شيلينگ كار خود را آغاز نموده است. لازم به يادآورى است كه به وامهاى اعطا شده توسط بانكهاى تانزانيا ۲۷-۱۹ درصد بهره بانكى تعلق مى گيرد كه استفاده از آن براى مردم و خصوصاً روستائيان غير ممكن است.

## آموزش روستائيان

فعاليتهاى آموزش روستائى جهاد تانزانيا عبارتند از:

- ۱- برنامه ريزى و مشخص كردن اهداف، سياستها و برنامه هاى واحد آموزش روستائى.
- ۲- ايجاد ارتباط فعال با مراكز آموزشى منطقه ايكويريرى از قبيل كالج توسعه محلى FDC<sup>۲</sup> و دبirstan كى بى ئى.
- ۳- برنامه ريزى و اجراى دوره هاى آموزش بهزارعى برنج براى کشاورزان تحت پوشش طرح كشت مشترك جهاد.
- ۴- برنامه ريزى و اجراى آموزش رانندگى، سرويس و نگهدارى تراكتور براى دانش آموزان كشاورزى.

۵- برنامه ريزى آموزشى و تهيه امكانات لازم براى كشت ۴ ايكر برنج براى دانش آموزان FDE

## فروشگاه نهاده هاى كشاورزى

در راستاى تكميل زنجيره توليد و برطرف نمودن موانع رشد و توسعه، جهاد با در نظر داشتن دورى منطقه ايكويريرى از مراكز توليد و توزيع نهاده هاى كشاورزى و مشكلات حمل و نقل و هزينه هاى بهالائى آن و همچنين قطع ارتباطات زمينى در فصل بارندگى اقدام به ايجاد فروشگاه نهاده هاى كشاورزى نمود. ضمناً در طرح اين فروشگاه امكان معرفى و بازاریابى توليدات و مصنوعات ساخت ايران و تبديل مستقيم ريال به شيلينگ مدنظر بوده است. با توجه به مطلوبيت طرح و استقبال مسئولان و مردم تانزانيا، سازمان توسعه حوزه رودخانه روفيجى (روبادا)<sup>۳</sup> اعلام



لازم به يادآورى است كه جهادسازندگى مركز نيز اقدام به ارسال يك محموله لوازم و ماشين آلات سرمايه اى مورد نياز طرحها به ارزش ۵ ميليون دلار نموده است و طى دو حواله به مبلغ ۵۵۰ هزار دلار جهت هزينه هاى ديگر در اختيار دفتر تانزانيا قرار داده است.

نموده است، جهت مشاركت در اين پروژه مبلغ ۲۰۰ هزار شيلينگ اعتبار تخصيص داده است و انتظار مى رود در صورت تدارك خوب و بموقع از طريق ايران بتوان در جهت توسعه فعاليتها اقدام نمود.

## بودجه و اعتبارات

در پى توافقهائى قبلى مبنى بر تأمين هزينه هاى ارزى مورد نياز طرحها توسط جمهورى اسلامى ايران و پرداخت هزينه هاى شيلينگى مربوطه توسط دولت تانزانيا، در ابتداى سال مالى ۸۸-۱۹۸۷ پس از ارائه طرحهاى مذكور هزينه اجرائى آن ۶۸ ميليون شيلينگ برآورد شد كه ۴۰ ميليون آن ارز خارجى و ۲۸ ميليون شيلينگ ارز داخلى بود كه در آن زمان ۶۰ شيلينگ معادل يك دلار بود ولى در حال حاضر ۹۲ شيلينگ معادل يك دلار مى باشد. طرحهاى مذكور براى تصويب اعتبار مورد نياز به وزارت بودجه و داراىي برده شد و دولت تانزانيا مبلغ هشت ميليون دلار اعتبار براى آن پيش بينى كرد. ولى از آنجا كه هزينه هاى تخليه و ترخيص كالا در بندر دارالسلام نيز از محل ايسن اعتبار پرداخت گرديد، روبادا صرفاً مبلغ يك ميليون و صدهزار شيلينگ در اختيار جهادسازندگى قرار داد.

## تبليغات

در کنار كارهاى مطالعاتى و اجراى وبه منظور بيان اهداف و آرمانهاى انقلاب اسلامى براى مردم مسلمان تانزانيا، جهادسازندگى در موقعيتهاى مناسب مراسمى برگزار نموده و گوشه هاى از عظمت انقلاب اسلامى را براى مردم تانزانيا تشریح کرده است، هر چند كه حضور جهادگران در اين منطقه محروم و كمكهاى بى دريغ جمهورى اسلامى خود بزرگترين اثرات تبليغى را داشته است.

در اينجا به گوشه اى از مراسم مذكور اشاره مى شود:

به مناسبت هفته وحدت جهاد تانزانيا، اقدام به برگزارى يك دوره مسابقه فوتبال نمود كه مسابقه نهاى در حضور مردم و مسئولان ايكويريرى برگزار شد و در روز ۱۳ ربيع الاول نيز مردم براى صرف نهار از طرف جهاد به مسجد محل دعوت شدند.

رئیس جمهور تانزانیا در قسمتی دیگر از سخنانش از کار برادران جهادگر در امور کشاورزی تشکر کرد و گفت: «ما مشاهده کردیم اینها در مدت ۲۰ روز توانستند ۷۰ هکتار را در ایکوپریری زیرکشت ببرند، بعضی از شما ممکن است بگویند، چون اینها ماشین آلات دارند، این کار را توانستند انجام دهند. این دلیل نمی‌شود، بلکه اینها از زمان و ماشین آلات خود حداکثر استفاده را کرده‌اند، خیلی از ما حتی با داشتن ماشین آلات از صبح تا ظهر کار می‌کنیم و بعد می‌گوییم خسته شدیم و بعد تخته نرد بازی می‌کنیم.»



رئیس جمهور تانزانیا در مورد مشاهدات خود از تعمیرگاه جهاد گفت: «من از تعمیرگاه ماشین آلات کشاورزی بازدید نمودم. این تعمیرگاه نه تنها در خدمت ماشین آلاتی است که جهاد آورده بلکه برای ماشین آلاتی هم که از قبل بوده سرویس داده می‌شود. چه بسا ما خیلی وقتها کمکهای خوبی از جاهای دیگر دریافت می‌کنیم، از قبیل ماشین سوای ولی بعد از مدتی خراب می‌شود و روی دست ما می‌ماند. این برادران با احداث این تعمیرگاه، مشکل ما را حل کرده‌اند و من از طرف شما مردم و از طرف حزب شما و از جانب خودم از صمیم قلب از برادران ایرانی تشکر می‌کنم.»

در خاتمه گزارش با توجه به تازگی کار و نبودن مواد قانونی لازم برای این قبیل کارها موارد زیر را ذکر می‌کنیم که برطرف نمودن آنها می‌تواند توفیقات بیشتری بدنیال داشته باشد:

۱- تصویب و تخصیص بموقع بودجه ارزی مورد نیاز.

۲- ایجاد تسهیلات خروج کالا و حل مسایل گمرکی به منظور پشتیبانی و تدارک طرحها و جلوگیری از مصرف زیاد ارز خارجی.

۳- اعطای مجوزهایی به جهادسازندگی به منظور سرمایه گذاری و ایجاد شرکتهای مشترک، در راستای توسعه فعالیتها و کسب درآمدهای اقتصادی.

زیرنویس:

۱- هر ۲/۵ ایکر معادل یک هکتار است.

۲- منظور از FDC نام کالج توسعه محلی می‌باشد.

۳- منظور از روباوا نام سازمان توسعه حوزه رودخانه

روفیچی می‌باشد.

سخنرانی عمومی خود در جوی دوستانه از کمکهای جمهوری اسلامی ایران و فعالیتهای جهادسازندگی در تانزانیا تشکر نمود و گفت:

«من قبل از هر چیز دوست دارم از دولت جمهوری اسلامی ایران و کارکنان جهادسازندگی که از کوشش و سعی آنها ما توانسته ایم بهره مند شویم، تشکر کنم. کشور ایران کشور انقلاب است و همبستگی ما با کشور ایران از ترقی انقلاب در ایران شروع شد و بوجود آمد. در زمان شاه تمام امیدهای سرمایه گذاری و توسعه و پیشرفت کشور ستمکار آفریقای جنوبی به ایران دوخته شده بود ولی بعد از انقلاب اولین قدمی که برداشته شد قطع ارتباط تجاری با آفریقای جنوبی و بطور کلی قطع جریان نفت به آفریقای جنوبی بود.»

وی از حضور مردم ایران در تانزانیا تشکر کرد و گفت:

«معمولاً تمام مردم وقتی جنگ دارند، اولین کاری که می‌کنند مشغول دفاع از کشورشان می‌گردند و سپس بعد از اتمام جنگ به کمک دیگران می‌پردازند، ولی این برادران ما، هردو کار را در یک زمان انجام می‌دهند، آنها از آزادیشان دفاع می‌کنند، از حقتشان دفاع می‌کنند، آنها از کشورشان دفاع می‌کنند و در همین حال کمک به برادران خودشان هم می‌کنند.»

در مراسم سالگرد ۲۲ بهمن نیز یک سری مسابقات قرائت قرآن برگزار شد و در قسمتهای دیگر برنامه فیلمی از حرکت امت مسلمان ایران برای حاضرین نمایش داده شد. لازم به توضیح است که این مراسم معمولاً پس از اجرای چند پروژه در منطقه انجام می‌گرفت و حضور مسئولان محلی از جمله بخشدار در زمینه تدارک و شرکت در جلسه بسیار چشمگیر بود، به مناسبت دهه فجر نیز دو دستگاه تریلی و تراکتور جهاد به مدت ده روز حمل و نقل کشاورزان را انجام دادند که بسیار مورد توجه قرار گرفت. همچنین به منظور آشنا نمودن مردم و مسئولان کشور تانزانیا با نحوه کمکهای جمهوری اسلامی، وسایل ارتباط جمعی در موقعیتهای مختلف در جریان این فعالیتها قرار می‌گرفتند که در مجموع بازتاب خوبی در رادیو تانزانیا و روزنامه‌های محلی داشته است.

رئیس جمهور تانزانیا و هیئت همراه در تاریخ ۲۹ اسفندماه ۶۶ به اتفاق همراهان وزیر اول و وزیر دوم توسعه کشاورزی و دامپروری و استاندار استان ساحلی و مسئولان حزب استان، به مدت ۶ ساعت از طرحهای جهادسازندگی بازدید کردند و از سنگ بنای «مجتمع توسعه همه جانبه روستایی» جهادسازندگی و «طرح کشت آبی سنگی» پرده برداری کردند. ایشان در طی